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بازخوانی نقش نهادهای 
اجتماعی در مدیریت شهری و 

امنیت محلات

قتل یــک دانشــجو در اطــراف کوی 
دانشــگاه تهران به بهانه سرقت گوشی و 
لپ تاپ، نه تنها یک فاجعه انســانی است، 
بلکه نمادی از شکســت سیستماتیک در 
تعــادل میان امنیــت و اقتصاد در بســتر 
 (CSR) مشــارکتی  اجتماعی  مســئولیت 
محسوب می شود. این رویداد، پرسش هایی 
جدی دربــاره نقش نهادهــای اجتماعی، 
مدیریت شــهری و ساختار محلات شهری 
در پیشــگیری از جرائم ناشــی از نابرابری 
اقتصــادی و نا امنی فضای عمومی مطرح 
می کند. هر چند در مفاهیم نظری، شــاکله 
مســئولیت اجتماعی مشارکتی (CSR) در 
گستره بنگاه های اقتصادی تعریف می شود 
اما در جوامع شــهری پیچیده به واســطه 
ظرفیــت بســیار بــالای CSR، نهادهــای 
عمومــی، ســازمان های مردم نهاد و حتی 
ســاکنان محلات نیــز می تواننــد در زمره 
ذی نفعان مســئولیت اجتماعی مشارکتی 
قرار گیرند. از دیگر سو، از منظر نظریه پردازان 
امنیــت اقتصــادی، امنیــت و اقتصاد دو 
محور کلان هســتند که درهم تنیدگی آنها 
تعیین کننده سلامت اجتماعی است. فقر، 
ناتــرازی، نابرابری و بیــکاری که تعاریف 
ویژه ای در حیطه علم اقتصاد دارند، منجر 
به ایجاد بستر جرم می شوند و ارائه نکردن 
خدمات شهری مناســب، ایجاد فضاهای 
نا امــن شــهری،  تقویت نکــردن نهادهای 
مردمی محله محور، عدم نظارت عمومی 
و عدم توسعه خدمات انتظامی می توانند 
شــدت و حدت وقوع جرائم را تقویت کند. 
سازمان های مردم نهاد و گروه های محلی 
می توانند با اجرای برنامه های اشتغال زایی، 
آمــوزش مهارت های شــغلی و حمایت 
از اقشار آسیب پذیر، ریشــه های اقتصادی 
جرم را هدف قرار دهند. هر چند  در میدان 
عمل، پراکندگی و نبود بودجه کافی، مانع 

اثرگذاری این نهادها شده است.
در تعامــل بُــرداری امنیــت و اقتصاد، 
شــهرداری به عنوان یک نهــاد اجتماعی، 
علاوه بر نقش ســنتی خود مبنی بــر ارائه 
خدمات شــهری مانند طراحــی فضاهای 
عمومــی امــن ماننــد پارک های روشــن 
و دسترســی آســان بــه حمل ونقــل، در 
حوزه هایــی همچــون ســرمایه گذاری در 
پروژه هــای اشــتغال محور و همــکاری با 
پلیس برای نظارت هوشمند نیز نقش آفرین 
است. این تعامل به جایی پیش می رود که 
در جوامع پیشــرفته برای نهاد شهرداری، 
نقــش حاکمیتــی قائــل می شــوند. امــا 
متأســفانه با وجود تلاش هــای موردی و 
انجام شــده در ســنوات گذشته،  مقطعی 
شهرداری در حال حاضر در شهرهای ایران، 
بالاخص کلان شهر تهران، به محل دعوای 
سیاســی بازیگران عرصه سیاســت تبدیل 
شــده و از نقش ذاتی خــود فاصله گرفته 
است. محلات می توانند با ایجاد «گروه های 
همیاری محلی» و «سیســتم گزارش دهی 
مردمی»، امنیت مشــارکتی و همبســتگی 
اجتماعی را تقویت کنند؛ آنچه  قرار بود در 
قالب نهاد مردمی «سرای محلات» محقق 
شــود  و در گذر زمان و شیفت پارادایم های 
شــهری،  مدیریــت  تغییــرات  از  ناشــی 
دســتخوش تحول و تغییر ماهیت شــده 
است. با توجه به حساسیتی که جامعه به 
حادثه تلخ فقدان دانشجوی نخبه دانشگاه 
تهران نشــان داد، شهرداری، قوه قضائیه و 
نیــروی انتظامی یک ســری اقدامات فوری 
را در دســتور کار قــرار دادند کــه هر چند 
دیــر، اما برای توســعه امنیت هــر کوی و 
برزنی لازم الاجراســت و برای پیشگیری از 
وقوع این حــوادث تلخ، همــه اقدامات و 
وعده های اجرائی می بایست در دستور کار 
نهادهای حاکمیتی و مدیریت شهری تمام 
مناطق شهری قرار گیرد. دستگیری قاتلان 
در بــازه زمانــی کوتاه، ضمن نشــان دادن 
ســطح اشــراف و اقتدار نیــروی انتظامی، 
بیانگــر این مطلب اســت کــه در صورت 
هوشیاری بیشــتر، امکان پیشگیری از وقوع 
جرم نیــز وجود داشــت. تلاش های مراکز 
خدمات اجتماعی در بازگرداندن بزهکاران 
اصلاح شــده به جامعه، ســتودنی اســت 
اما با توجه به مســائل اقتصادی، ســرعت 
تولید بزهکار، از ســرعت مقابله و اصلاح 
بیشتر است. توسعه مســئولیت اجتماعی 
مشــارکتی در ســرای محلات، می تواند با 
برگزاری کارگاه های آگاهی رســانی، تشکیل 
پاتوق های اجتماعی با هدف افزایش حس 
تعلق به محله، ایجاد حلقه های میانی بین 
نظم آفرینان، مدیران شهری و مردم محله 
بستر مناسبی را برای رفع معضلات محلی 

ایجاد کند.

ایران در مرحله پنجره جمعیتی قرار دارد
ایرنا: پژوهشگر اندیشکده موج گفت: ایران اکنون در مرحله پنجره جمعیتی 
قرار دارد که با وجود دارابودن بیش از دوســوم نیروی کار و فعال ۱۵ تا ۶۴ 
ســاله یک فرصت طلایی برای توســعه اقتصــادی و اجتماعــی دارد و هرگونه 

بهره برداری از این امکان، نیازمند برنامه ریزی های دقیق و راهبردی است.
علی اصغر رضوانی با اشــاره بــه اهمیت مدیریت جمعیت و سیاســت های 
جمعیتی در توسعه پایدار کشور اظهار کرد: جمعیت به عنوان یک مفهوم کلیدی 
در علــوم اجتماعی و جمعیت شناســی، بــه تمامی افرادی اطلاق می شــود که 

به صورت مستمر در یک واحد جغرافیایی مشخص زندگی می کنند.
وی ادامه داد: این مفهوم، ابعاد مختلفی از جمله ویژگی ها، رفتارها و تعاملات 
اجتماعــی افراد را در بر می گیرد و بررســی آن از جنبه های اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی، به ویژه در عصر حاضر که تغییرات ســریع و گســترده ای در این حوزه ها 

مشاهده می شود، از اهمیت ویژه ای برخوردار است.
وی با بیان اینکه تحقیقات مؤسســات علمــی و تحقیقاتی مختلف، از جمله 
مؤسسه آکسفام وابســته به دانشگاه آکسفورد، به بررســی روندهای جمعیتی و 
تأثیرات آنها پرداخته اند، افزود: این تحقیقات به ما این امکان را می دهد که ضمن 
درک بهتــر از وضعیت کنونی، به پیش بینی تغییرات آینده و چالش های احتمالی 
بپردازیم. پژوهشــگر اندیشــکده موج با تأکید بر نقش سیاست های جمعیتی در 
مدیریت و هدایت جمعیت عنوان کرد: سیاست های جمعیتی به منظور مدیریت و 
هدایت جمعیت در راستای اهداف توسعه ای کشورها طراحی می شود و می تواند 
تأثیرات عمیقی بر ســلامت، آموزش، اشــتغال و کیفیت زندگی افراد داشته باشد؛ 
به عنوان نمونه، سیاست های تشــویقی برای افزایش زاد و ولد در برخی کشورها 
به منظور مقابله با بحران های جمعیتی و پیری جمعیت اجرا می شود و درک دقیق 
از جمعیت و روندهای آن می تواند به تصمیم گیری های مؤثر در سطح کلان کمک 

کند و زمینه ساز توسعه پایدار شود.
رضوانی با اشاره به تقسیم بندی سیاست های جمعیتی به دو دسته مستقیم و 
غیرمستقیم توضیح داد: سیاست های مستقیم شامل برنامه هایی است که به طور 
صریح بر جمعیت تأثیر می گذارد، مانند سیاســت های زاد و ولد، مهاجرت و کنترل 
جمعیت، این سیاست ها معمولا به صورت قوانین و مقررات دولتی اعمال می شود 

و هدف آنها تأثیرگذاری بر ترکیب و اندازه جمعیت است.
به گفته وی، سیاســت های غیرمســتقیم به اقداماتی اشــاره دارد که به طور 
غیرمســتقیم بر جمعیت تأثیر می گذارد، مانند بهبود شرایط اقتصادی، آموزشی و 

بهداشتی که می تواند بر نرخ زاد و ولد و مهاجرت تأثیر بگذارد.
رضوانی با اشاره به جایگاه ایران به عنوان هجدهمین کشور پرجمعیت جهان، 
گفــت: جایگاه ایــران در رتبه بندی جمعیتی جهان و منطقــه، اهمیت ویژه ای در 
رقابت هــای اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی ایجــاد می کند. با توجه به اینکه تنها 
پاکستان در بین کشورهای همســایه جمعیت بیشتری دارد، ایران باید از جایگاه و 

رتبه خود به عنوان یک مزیت استراتژیک برای توسعه پایدار استفاده کند.
وی با تأکید بر اهمیت بهره برداری از منابع طبیعی و انسانی غنی کشور افزود: 
جمعیــت ایران می تواند به عنــوان یک عامل کلیدی در بهبــود کیفیت زندگی و 
کاهش فقر نقش آفرینی کند. اما بــرای تحقق این هدف، نیازمند برنامه ریزی های 

دقیق و استفاده بهینه از این ظرفیت هستیم.
این پژوهشگر با اشاره به ساختار سنی جمعیت ایران خاطرنشان کرد: با توجه 
به تحقیقات اندیشــکده موج، از نظر ساختمان سنی جمعیت حدود ۲۲.۸ درصد 
زیر ۱۵ ســال، ۶۹.۷ درصد در سنین کار و فعالیت (۱۵ تا ۶۴ سال) هستند که از این 
آمار نزدیک به ۴۴.۸ درصد در بازه ســنی میانسالی بین ۳۰ تا ۶۴ سال قرار دارند و 
۷.۵ درصد در ســنین ۶۵ ساله و بیشــتر هستند. وی همچنین با اشاره به آمارهای 
جمعیتی در اســتان های مختلف کشور افزود: پرجمعیت ترین استان کشور، استان 
تهران با ۱۴ میلیون و ۴۲۵ هزار نفر و کم جمعیت ترین اســتان کشور استان ایلام با 
۵۷۹ هزار نفر جمعیت اســت. اســتان سیستان وبلوچستان، با سهم ۳۸ درصدی 
جمعیت کمتر از ۱۵ ســال جوان ترین استان کشور و در مقابل استان گیلان با سهم 

۱۱ درصدی جمعیت ۶۵ سال و بیشتر سالمندترین استان کشور هستند.
رضوانی با اشــاره بــه روند نزولی ولادت ها در کشــور نیز اظهــار کرد: تعداد 
ولادت های ثبت شــده از یک میلیون و ۴۸۷ هزار و ۹۲۳ نفر در سال ۱۳۹۶ به یک 
میلیون و ۵۷ هزار و ۹۶۴ نفر در ســال ۱۴۰۲ رســیده که نشان دهنده روندی نزولی 
اســت. به گفته وی، بر اساس این تحقیقات الگوی کاهشی فرزندآوری در مناطق 
شــهری و روستایی تکرار شــده است؛ در فصل تابســتان ۱۴۰۳ تعداد ولادت های 
ثبت شــده به ۲۵۳ هزار و ۸۰۳ نفر رسیده که در مقایســه با فصل قبل ۱۵ هزار و 
۸۹ مورد افزایش و نســبت به فصل مشابه سال قبل ۱۸ هزار و ۱۸۳ مورد کاهش 

یافته است.

در  سال ۱۴۳۰ حدود  ۱۹ درصد بالای ۶۵ سال دارند
رضوانــی با تأکید بر لزوم چاره اندیشــی برای جلوگیــری از پیری جمعیت به 
وضعیت جمعیت کشور در سال ۱۴۳۰ پرداخت و خاطرنشان کرد: در سال ۱۳۳۵ 
تنها چهار درصد از جمعیت کل کشــور در ســنین ۶۵ ساله و بیشــتر بودند اما با 
گذشــت زمان، ســهم جمعیتی آنها رو به افزایش گذاشــته به گونه ای که انتظار 
می رود در ســال ۱۴۳۰ تقریبا یک پنجم جمعیت کشور حدود ۱۹ درصد این سنین 
را تجربه کنند. این کارشــناس ادامه داد: در فاصله سال های ۱۳۳۵ تا ۱۳۹۰ تعداد 
زنان و مردان سالمند ۶۵ ساله و بیشتر تقریبا برابر یا نزدیک به هم بوده اما از سال 
۱۳۹۵ به بعد جمعیت زنان ســالمند پیشی گرفته به گونه ای که انتظار می رود در 

سال ۱۴۳۰ این شکاف به رقمی بالغ بر ۲.۱ میلیون نفر به نفع زنان برسد.

پنجره جمعیتی به چه موقعیتی اطلاق می شود
رضوانی با تأکید بر اهمیت پنجره جمعیتی تأکید کرد: کشــور ما در حال حاضر 
در مرحله ای قــرار دارد که به آن «پنجره جمعیتی» یا «فرصت جمعیتی» اطلاق 
می شــود؛ این مرحله زمانی رخ می دهد که جمعیت مولد شــامل افراد ۱۵ تا ۶۴ 
ساله به بیش از دوسوم جمعیت کل برسد و می تواند به عنوان یک فرصت طلایی 
برای توســعه اقتصادی و اجتماعی کشور تلقی شــود؛ در این مرحله، با توجه به 
وجود نیروی کار جوان و فعال، کشــور می تواند به افزایش تولید و رشد اقتصادی 
دست یابد اما بهره برداری از این فرصت نیازمند برنامه ریزی های دقیق و استراتژیک 
است. این پژوهشگر حوزه جمعیت همچنین با اشاره به اهمیت موضوع جمعیت 
و سیاســت گذاری های مرتبط بــا آن در ایران، گفت: در ســال های اخیر، موضوع 
جمعیت به یکی از مســائل محوری و مورد توجه پژوهشــگران و سیاست گذاران 
تبدیل شده است. در این راستا، توجه به دو بُعد اساسی کمیت و کیفیت جمعیت 
از اهمیت ویژه ای برخوردار است، در حالی که معمولا تمرکز بر افزایش جمعیت 
و نرخ باروری معطوف می شود، غفلت از ابعاد کیفی جمعیت می تواند پیامدهای 
جبران ناپذیری به همراه داشــته باشــد. رضوانی با تأکید بر لــزوم توجه هم زمان 
بــه کمیت و کیفیت جمعیت افزود: کیفیت جمعیــت نه  تنها بر نرخ باروری تأثیر 
می گذارد، بلکه به طور مســتقیم با توسعه پایدار و رفاه اجتماعی در ارتباط است و 
بررسی سیاســت های کلی جمعیت کشور و تحلیل ابعاد مختلف آن می تواند به 
شناســایی نقاط قوت و ضعف موجود کمک کند و راهبردهای مؤثری برای بهبود 
وضعیت جمعیت ارائه دهد. وی ادامه داد: سیاســت های کلی جمعیت کشــور 
شامل ۱۴ بند است و در این سیاست ها به ابعاد مختلف کیفیت جمعیت، از جمله 
رفع موانع ازدواج، تحکیم خانواده، ارتقای امید به زندگی و توانمندسازی جمعیت 
در ســنین کار پرداخته شده است؛ این سیاست ها به طور جدی به کیفیت جمعیت 

توجه داشته و غفلت از این بُعد در تحلیل ها باید اصلاح شود.

در صحن شورای شهر تهران آمادگی تهران در  برابر زلزله بررسی شد

تهران در  وقت اضافه زلزله
یادداشت گزارش خبری

جامعهجامعه

نورا حســینی: کلان شهر تهران با جمعیتی 
بیــش از ۱۰ میلیــون نفــر و بافتــی متراکم، 
سال هاســت که در انتظار زلزله ای بزرگ قرار 
دارد؛ زلزله ای که براساس نظر کارشناسان، نه 
یک احتمال بلکه یــک واقعیت اجتناب ناپذیر 
اســت. قرارگیری تهران روی گسل های فعال، 
فرســودگی بســیاری از ســاختمان ها و عدم 
آمادگــی کافی زیرســاخت های شــهری، این 
خطر را به یک بحران ملی بالقوه تبدیل کرده، 
هرچند سامانه های هشدار سریع، مقاوم سازی 
ســاختمان ها و مانورهــای مدیریــت بحران 
به عنوان راهکارهای کاهش خســارات مطرح 
می شوند، اما هنوز این سؤال باقی است که آیا 
در لحظه وقوع زلزله، تهران آماده خواهد بود 

یا درگیر بحرانی فراتر از حد تصور خواهد شد؟ روز گذشته علی نصیری؛ رئیس سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران شهرداری تهران به صحن شورای شهر تهران آمد تا گزارشی از تمرین سراسری 
زلزله در کلان شــهر تهران بدهد. او این مانور را بزرگ ترین تمریــن عملیاتی زلزله در تاریخ بلدیه 
توصیف کرد و گفت:  ســال قبل در مســاحت دو هکتاری تمرین را انجام دادیم که امســال به ۱۴ 
هکتار رســید و عملیات عمرانی سنگینی در این راســتا با همکاری شهرداری منطقه ۱۹ صورت 

گرفت. ۱۲ هزار نفر در این تمرین مشارکت کردند و دو هزار نفر بازدیدکننده داشت.
او با تأکید بر اینکه تعریف ســناریو بر اســاس بدترین ســناریوی زلزله انجام شد، گفت: گسل 
شــمال می تواند زلزله های بزرگ تری ایجاد کند و به دلیل نزدیکی به بافت فرسوده و آسیب های 
اجتماعی، ریســک بالاتری دارد. بدترین ســناریو برای تهران یک زلزله ۶.۷ ریشــتری اســت که 
امیدوارند هرگز اتفاق نیفتد. در سال ۱۳۹۶ زلزله ای در ملارد رخ داد و مردم شب را در خیابان ها 

گذراندند، ۵.۲ ریشتر بود و ما منتظر زلزله هفت  ریشتری هستیم.
نصیری در ادامه با اعلام اینکه ۸۵ گود پرخطر مقاوم سازی و شش هزار ساختمان در سه سال 
اخیر مورد بازدید قرار گرفت، گفت: در دو ســال اخیر بر اساس تفاهم نامه بین مدیریت شهری و 

اورژانس، بیش از ۵۰۰ هزار نفر آموزش همگانی دیدند.
در ادامه این گزارش محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شــورای شــهر تهران گفت: شــهر 
تهران در معرض خطر زلزله اســت و بر اساس نظر کارشناســان، دوره بازگشت زلزله های بالای 
هفت ریشتر در تهران حدود ۱۵۰ سال است که اکنون ۱۸۰ سال از آن زمان گذشته و در واقع ۳۰ 
سال پیش باید چنین اتفاقی واقع می شد و الان در وقت اضافه هستیم. بنابراین باید زیرساخت ها 

و آمادگی های لازم برای مقابله با زلزله های بزرگ فراهم شود.
او همچنیــن به اهمیت مدیریت بحران اشــاره کــرد و گفت: ما باید شــهر را آماده کنیم تا با 

حداقل تلفات از زلزله عبور کنیم.
آقامیری در ادامه به جزئیــات آماری خطرات و وضعیت زلزله در تهران پرداخت و گفت: در 
حال حاضر تهران چهارهزارو ۴۲۰ هکتار بافت فرســوده دارد که جمعیت حدود ۲٫۵ میلیون نفر 
در آن زندگی می کنند. این امر خطراتی را برای شهر به همراه دارد، چراکه در صورت وقوع زلزله، 

بسیاری از این ساختمان ها فرومی ریزند و معابر مسدود می شوند.
او همچنین اشــاره کرد که «در ۱۲ ســال گذشــته، تعداد زیادی از زلزله های کوچک در تهران 
به ثبت رســیده که نشــان دهنده فعال بودن گسل های این منطقه اســت. در ۱۰ سال گذشته هر 
ســال حدود ۹۹ زلزله  با بزرگای ۲٫۵ ریشــتر تا ۴٫۵ ریشــتر در تهران اتقاق افتاده که نشان دهنده 

فعال بودن این گسل هاست.
او افزود: طبق آمار، در سال های اخیر ۱۶ زلزله ویرانگر در جهان رخ داده که تلفات انسانی در 
یکی از آنها ۲۲۰ هزار نفر بوده اســت. این آمار نشان می دهد که زلزله های بزرگ چقدر می توانند 

ویرانگر باشند.
آقامیری در ادامه به اقدامات انجام شده برای مقابله با این بحران ها اشاره کرد و گفت: در این 
دوره، اقداماتی همچون مقاوم سازی ۶۸ پل آسیب پذیر در برابر زلزله های بالای شش ریشتر انجام 
شــده است. معابر شهر تهران باید در شــرایط بحرانی همچنان فعال باشند تا تردد در خیابان ها 
مختل نشــود. با این حال، تلاش های ما هنوز کافی نیست و باید آموزش و اطلاع رسانی به مردم 

برای آمادگی در برابر زلزله ها ادامه پیدا کند.

 زلزله، شوخی بردار  نیست
حبیب کاشــانی، خزانه دار شــورای شــهر تهران هم با بیان اینکه زلزله معمولا در ســاعات 
نیمه شــب رخ می دهد، گفت: زلزله مانند یک رویداد برنامه ریزی شــده نیست که ساعت هشت 
صبــح اطــلاع دهند تا برای خرید نان و ســایر ملزومــات اقدام کنیم. معمولا در نیمه شــب رخ 
می دهد، زمانی که همه در خواب هستند و در چنین شرایطی، حضور سریع نیروهای امدادی و ۱۲ 
هزار نفری که در این مانور مشارکت دارند، نیازمند برنامه ای منسجم و از پیش تعیین شده است.
کاشــانی با اشاره به اهمیت پیشگیری و مقاوم سازی ســاختمان ها، گفت: در مدیریت بحران، 
اقدامات قبل از وقوع زلزله بســیار حیاتی اســت. مهندســان، ناظران، معماران و تولیدکنندگان 
مصالح ســاختمانی نقش مهمی در این زمینه دارند. اگر مصالح مقاوم استفاده نشود، تخریب ها 
و تلفات جبران ناپذیری خواهیم داشــت. برای مثال، در زلزله ژاپن با وجود شــدت بالا، خسارات 

کمتری وارد شد، زیرا زیرساخت های آنها آماده بود.
وی همچنین با انتقاد از نبود برنامه ریزی برای دفن کشته شدگان در مانور اخیر گفت: در زلزله 
بــم، در روزهای نخســت، بیش از ۴۰ هزار نفر زیر آوار مانده بودنــد و یکی از مهم ترین اقدامات، 
شناســایی و دفن اجســاد بود. این موضوع باید در برنامه ریزی ها مورد توجه قرار گیرد، چراکه در 

شهری مانند تهران، مدیریت چنین بحرانی بسیار پیچیده تر خواهد بود.
کاشــانی در پایان ضمن تأکید بر اهمیت این مانور و نقاط قوت آن، هشــدار داد: در ۱۰۰ ســال 
گذشــته، چنین مانوری بی ســابقه بوده، اما نباید دچار غرور شــویم. اگر به خودمان نمره قبولی 

بدهیم، این اولین و آخرین اشتباه ما خواهد بود.
جعفر تشکری هاشــمی هم در این جلســه با تأکید بر اهمیت نقش شــهروندان در مدیریت 
بحــران گفت: بیش از هر چیز به مشــارکت مردم نیــاز داریم. تا زمانی که مردم در این مســائل 
حضور و نقش فعالی نداشته باشند، اجرای عملیات های دستگاه ها به تنهایی کافی نخواهد بود. 
لازم اســت درباره نحوه مشارکت شهروندان در مانورها و بازسازی مناطق حادثه دیده توضیحات 

بیشتری ارائه شود.
او در ادامه با اشاره به نقش مترو در شرایط بحرانی افزود: همواره گفته ایم که مترو یک شبکه 
ایمن و توانمند اســت که می تواند در بحران ها نقش کلیدی ایفا کند. اما در توضیحات ارائه شده، 
نقش مترو در مانور اخیر مشخص نبود. لازم است توضیح داده شود که چه مأموریت هایی برای 

مترو تعریف شده و در زمان وقوع بحران چه وظایفی بر عهده دارد.
تشکری هاشمی همچنین بر اهمیت راه های دسترسی در زمان وقوع بحران تأکید کرد و گفت 
بدون راه های مواصلاتی مناســب، خدمــات و تلاش های امدادی به نتیجه نخواهد رســید. باید 
مشــخص شود که چه تدابیری برای آماده سازی مســیرها و بازگشایی راه های آسیب دیده در نظر 

گرفته شده است.
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شــورای شــهر نیز گفت: ۱۱۰ دستگاه به معنای واقعی در 
مانور زلزله تهران در میدان حاضر بودند. مانورهایی در گذشــته برگزار شــده و با انباشت تجربه 
مدیران، به این تمرین رســیدیم که جای تقدیر دارد. استان های معین و پیشتاز نیز در مانور حضور 
فعال داشــتند و برای مثال بیمارستان صحرایی از استان کرمانشاه در مانور مستقر شده بود. یکی 
از مســائل مهم حضور مردم اســت که باید در مانورهای آینده پررنگ تر شــود. ما همچنین باید 
۵۰۰ مخزن آب اضطراری در ســطح شهر داشته باشیم. تا امروز ۵۰ مخزن نصب شده و به دلیل 

بدقولی های شرکت آبفا مابقی هنوز به نتیجه نرسیده است.
وی با اعلام اینکه ســامانه هشدار سریع زلزله شهرداری تهران آماده شده است، گفت: اتصال 
این ســامانه به تلفن همراه شهروندان پروسه ای جداگانه است که باید همت ملی شکل بگیرد و 

در تلفن های همراه نصب شود.
در ادامه این جلسه رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران در پاسخ به پرسش 

اعضای شورا با تأکید بر اینکه باید ۵۱۲ مخزن 
در سطح شهر داشته باشیم، گفت: ۲۰۵ مخزن 
ساخته شــده که صد مخزن بدون آب است و 
۳۳ مخزن شــیر آب دارد و به شــبکه متصل 

می شود.
او با بیان اینکه ۹ کشــور سیســتم هشدار 
ســریع زلزله دارند، یادآور شــد: اگر ایران این 
ســامانه را راه انــدازی کنــد، دهمین کشــور 
خواهد بود. چهار سیســتم اولیه را ژاپنی ها به 
مــا آموزش داده اند. تعداد زیادی شــتاب نگار 
خریــداری شــده و ۲۴ شــتاب نگار در مناطق 
سخت و صعب العبور نصب شده است. امروز 
نصب ۵۰ شتاب نگار به پایان رسیده و سیستم 

نرم افزاری آن تکمیل شده است.
نصیــری با تأکید بــر اینکه اختلافات علمی در این زمینه وجود داشــت اما ما بر مبنای قانون 
اقدام خواهیم کرد، گفت: با مؤسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران در حال تعامل هستیم و امیدواریم 
به نتیجه برســیم. رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهرداری تهران با بیان اینکه تعداد 
دو تا پنج میلیون نفری به دلیل ترس از زلزله در خیابان ها مســتقر می شــوند، گفت: هزار و ۲۲۰ 
بوســتان شناسنامه دار شدند، اما در بوستان های بالای هشت هزار مترمربع، امکان استقرار کمپ 

وجود دارد. ما باید چادر تهیه کنیم که در این مواقع در بوستان ها نصب شود.
نصیری با بیان اینکه اتصال بیمارســتان ها به خطوط مترو در نظر گرفته شده است، گفت: در 
خطوط ۸، ۹، ۱۰ و ۱۱ مطالعات پدافندی انجام شده و اتصال بیمارستان های بزرگ و مهم از همان 

ابتدا برای این خطوط پیش بینی شده است.

تهرانی ها زودتر از  زلزله خبردار می شوند؟
علی نصیری، رئیس ســازمان پیشــگیری و مدیریت بحران شهر تهران، در حاشیه شورا درباره 
اعلام ســریع زلزله، به «شرق» گفت که شبکه شــتاب نگاری زلزله در تهران به  طور کامل تکمیل 
شــده اســت. او با اشــاره به روند اجرای این پروژه گفت: تهران برای پایش ســریع زلزله به ۵۰ 
شتاب نگار نیاز داشت که از این تعداد، ۲۴ دستگاه پیش از دوره مدیریتی ما نصب شده بود و ۲۶ 
دستگاه دیگر نیز در دوران مسئولیت ما تأمین و نصب شد. در حال حاضر شبکه شتاب نگاری تهران 

به  طور کامل راه اندازی شده است.
او افزود: این سنســورها به یک نرم افزار پیشــرفته برای تحلیل داده های ثبت شده نیاز داشتند 
که تاکنون بیش از ۹۵ درصد پیشــرفت داشــته و تقریبا تکمیل شــده اســت. این سامانه شامل 
بخش های ســخت افزاری و نرم افزاری اســت که طبق قانون، مســئولیت آن بر  عهده مؤسســه 
ژئوفیزیک دانشــگاه تهــران و وزارت علوم قرار دارد. با این حال، شــهرداری تهران به عنوان یک 
مسئولیت اجتماعی، به دلیل شــرایط اقتصادی دشوار دولت، در این پروژه ورود کرده و اقدامات 

لازم را انجام داده است.
رئیس ســازمان پیشــگیری و مدیریت بحران تهران در ادامه تأکید کرد که برای فعال ســازی 
این ســامانه، لازم است مؤسسه ژئوفیزیک و وزارت علوم وارد عمل شوند: در حال حاضر، سامانه 
نیازمند بررســی و تأیید نهایی از سوی نهادهای مسئول است تا در زمان وقوع زلزله، هشدارهای 
لازم را به درســتی صادر کند. ما در حال مذاکره هســتیم و امیدواریم این روند با جدیت بیشتری 

دنبال شود.
او همچنین درباره ایمنی ســاختمان های تهران و روند نظارت بر آنها گفت: وظیفه ســازمان 
پیشــگیری و مدیریت بحران، رســیدگی به تک تک ساختمان های شهر نیســت، بلکه ما بر روند 
ایمن ســازی کل ســازه های تهران نظارت داریم. در این زمینه، اولویت با ســاختمان های مهم و 

بلندمرتبه است که ایمنی آنها در حال ارزیابی است.
او با اشــاره به روند تکمیل آمارهای ایمنی ســاختمان ها گفت:  هنوز آمار نهایی درباره میزان 
ایمنــی مناطق مختلف تهران مشــخص نیســت، اما قطعــا مناطقی که دارای ســاختمان های 
قدیمی تر هســتند، نیاز به بررســی بیشتری دارند. تهران در حال تبدیل شــدن به یک کارگاه بزرگ 
ایمن ســازی است و در مقایســه با آغاز این دوره مدیریت شهری، وضعیت ایمنی آن بهبود یافته 

است. با وجوداین هنوز به سطح مطلوب نرسیده ایم و این روند باید ادامه پیدا کند.

جزئیات قیمت  بلیت مترو  و  اتوبوس
در این جلسه همچنین نرخ بلیت مترو و اتوبوس مشخص شد. جعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیســیون عمران و حمل ونقل شورای شــهر تهران، در جریان بررســی لایحه نرخ کرایه بلیت 
متروی شــهر تهران و حومه در ســال ۱۴۰۴ گفت: نرخ بلیت مترو در ســال ۱۴۰۴ در مقایســه با 
ســال ۱۴۰۳ به میزان ۲۵ درصد در تمام افزایش قیمــت و در خط پرند، ۱۱ درصد کاهش قیمت 

خواهد داشت.
او ادامه داد: بهای بلیت درون شــهری کارت مبلغ دار برای سال آینده چهار هزار و ۱۲۵ تومان، 
بــرای خط ۵ مبلغ پنج هزار و ۹۵۰ تومان، برای خط هشــتگرد ۱۳هــزار و ۳۲۵ تومان و برای پرند 

۱۳ هزار و ۳۲۵ تومان خواهد بود.
تشکری هاشمی درباره بهای بلیت تک ســفره ای که به صورت الکترونیک خریداری می شود، 
گفت: در مصوبه امســال معین شــده در صورت خرید بلیت با کارت بانکی تخفیف هایی اعمال 
شــود و در همین راستا بهای بلیت درون شــهری کارت مبلغ دار برای سال آینده پنج هزار و ۸۳۴ 
تومان، برای خط ۵ مبلغ هفت هزار و ۱۶۳ تومان، برای خط هشــتگرد ۱۶ هزار و ۴۱۰ تومان و برای 

پرند مبلغ ۱۶ هزار و ۴۱۰ تومان خواهد بود.
رئیس کمیســیون عمران و حمل ونقل شــورای شــهر تهران تصریح کرد: بایــد تأکید کرد که 
بلیت مترو که به صورت نقدی خریداری شــود، کمی گران تر خواهد بود، بر اساس این بهای بلیت 
درون شــهری کارت مبلغ دار برای ســال آینده هفت هزار تومان، برای خط ۵ مبلغ هشــت هزار 

تومان، برای خط هشتگرد ۱۸ هزار تومان و برای پرند ۱۸ هزار تومان خواهد بود.
تشکری هاشــمی گفــت: بهای کارت بلیت مبلغ دار برای مســافران درون شــهری، مربوط به 
ســفرهای تا دو کیلومتر است و متناسب با افزایش طول ســفر و به ازای هر کیلومتر (بعد از دو 
کیلومتر)، ۲۶۰ ریال به نرخ کرایه اضافه خواهد شــد و نرخ کرایه سفرهای با مسافت بالاتر از ۳۰ 
کیلومتر معادل نرخ کرایه ســفر با مســافت ۳۰ کیلومتر خواهد بود و افزایشــی نخواهد داشت. 
تشکری هاشــمی درباره زمان اجرای این مصوبه و افزایش بهای بلیت اتوبوس ها گفت: از ابتدای 

اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۴ این مصوبه ملاک عمل خواهد بود.
او دربــاره نرخ بلیت اتوبوس هم توضیح داد: نرخ بلیت اتوبوس در ســال ۱۴۰۴ در مقایســه 
با ســال ۱۴۰۳ به میزان ۲۵ درصد در اتوبوس بی آر تی و در اتوبوس عادی ۳۶،۸ افزایش قیمت 

خواهد داشت.
او ادامه داد: بهای بلیت اتوبوس های تندرو (بی آر تی) در ســال آینده به دو هزار و ۷۵۰ تومان 

و بهای بلیت اتوبوس های معمولی سه هزار تومان است.
تشکری هاشــمی درباره زمــان اجرای این مصوبه و افزایش بهای بلیــت اتوبوس ها گفت: از 

ابتدای اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۴ این مصوبه ملاک عمل خواهد بود.

اسم بهشت زهرا  تغییر  نمی کند
در حاشــیه این جلسه پرویز ســروری در جمع خبرنگاران درباره تغییر نام بهشت زهرا گفت: 
نام بهشــت زهرا تغییری نمی کند؛ سازمان بهشت زهرا همیشــه همین نام را داشته اما با توجه 
به توســعه آرامستان ها نامش به سازمان آرامستان های تهران تغییر کرده است. سازمان بهشت 
زهرا (س) و ســازمان امام حسن (ع) تحت مدیریت سازمان آرامستان ها خواهند رفت. قبلا یک 
آرامستان داشتیم و امروز به چهار آرامستان تبدیل شده اند؛ فقط اسم تغییر کرده است. دو نقطه 
از چهار نقطه در شــورای شهر مصوب شده است که یکی از آنها در شرق تهران است و زودتر از 
بقیه افتتاح می شــود. دیگری نیز در غرب تهران است اما شورا برای آرامستان های شمال و دیگر 
نقاط باید بیشتر بررسی کند. این کار بسیار خوب است، چرا که هم باعث می شود تمرکز از بهشت 

زهرا کم شود و هم امامزاده ها و مجموعه های دیگر را فعال کنیم تا آنها نیز پاسخ گو باشند.
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